
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021122700135

135

Nº 243, segunda-feira, 27 de dezembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

CONSELHO REGIONAL DE EDUCAÇÃO FÍSICA DA 2ª REGIÃO
EXTRATO DE RESCISÃO

Extrato do Termo de Rescisão Unilateral do Contrato Administrativo CON 2020/000001,
decorrente do Processo PAC 2021/000004, firmado em 31 de março de 2021, com a
empresa INFRA LAB. TECNOLOGIA E COMÉRCIO LTDA, CNPJ 13.371.374/0001-65, que
objetivava a contratação de plataforma para gerenciamento de campanhas de email
marketing, com franquia mensal de 150.000 (cento e cinquenta mil) e-mails, de forma não-
cumulativa e renovados automaticamente a cada mês, fornecendo infraestrutura
computacional e de comunicação com a Internet, com alta disponibilidade, englobando
instalações físicas, equipamentos, softwares, solução para contingência e todos os serviços
técnicos de administração, tendo sua rescisão a partir de 22/12/2021. Assina pelo termo
de rescisão: José Edgar Meuer, Presidente do CREF2/RS.

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DA BAHIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 4° Termo Aditivo ao Contrato Protocolado sob n°297/2019, Processo
Administrativo n°153.713/2021 decorrente do Pregão Presencial Nº 15/2018. Contratante:
Conselho Regional de Engenharia e Agronomia da Bahia, inscrito no CNPJ/MF:
15.233.026/0001-57. Contratado: Empresa BATUR BAHIA TRANSPORTE E TURISMO EIRELI
LTDA., inscrita no CNPJ/MF sob o n° 04.849.689/0001-84. Objeto: prorrogação do prazo de
vigência do contrato por mais 12 (doze) meses, passando a viger de 21 de dezembro de
2021 a 21 de dezembro de 2022. Data de assinatura: 16/12/2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 3° Termo Aditivo ao Contrato n° 06/2018, Processo Administrativo n°77.255/2018,
decorrente do Acordo de Cooperação Recíproca. Contratante: Conselho Regional de
Engenharia e Agronomia da Bahia, inscrito no CNPJ/MF: 15.233.026/0001-57. Contratado:
CENTRO INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA - CIEE, inscrita no CNPJ/MF sob o n°
61.600.839/0001-55. Objeto: prorrogação do prazo de vigência do contrato por mais 12
(doze) meses, passando a viger de 06 de dezembro de 2021 a 06 de dezembro de 2022.
Data de assinatura: 25/11/2021.

EXTRATO DE TERMO DE COLABORAÇÃO

Espécie: Termo de Colaboração, firmado entre o Conselho Regional de Engenharia e
Agronomia da Bahia - Crea-BA INSCRITO NO CNPJ/MF N° 15.233.026/0001-57 e o
ASSOCIAÇÃO BAIANA DE ENGENHEIROS DE MINAS - ABEM, INSCRITA NO CNPJ/MF N°
41.997.412/0001-25. O presente acordo tem por objeto a concessão de apoio financeiro
para execução do plano de trabalho elaborado pela Associação Baiana de Engenheiros de
Minas - ABEM, mediante condições estabelecidas no Chamamento Público Nº 02/2021,
Processo Administrativo Nº 122.709/2021, visando a divulgação da legislação profissional
do Sistema Confea/Crea, apoio às atividades de fiscalização do Crea-BA e valorização
profissional dos seus jurisdicionados. Data da Assinatura: 16 de dezembro de 2021;
Período: vigência de 12 (doze) meses, a contar de sua assinatura, podendo ser prorrogado
mediante solicitação da Associação Baiana de Engenheiros de Minas - ABEM, devidamente
formalizada e justificada, a ser apresentada ao Crea-BA em, no mínimo, trinta dias antes do
termo inicialmente previsto. Signatários: pelo Crea-BA, Joseval Costa Carqueija - Presidente;
pelo Associação Baiana de Engenheiros de Minas - ABEM, Ageu Carvalhal Borges -
Presidente.

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO CEARÁ
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

LEILÃO Nº 1/2021 - CREA-CE

ORIGEM: CREA-CE
PROCESSO: 04017/2021

O Presidente do Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Ceará -
Crea-CE, tendo em vista a Notificação de Classificação através de seu Leiloeiro e as
recomendações da Comissão de Licitação, constantes da análise da documentação de
inscrição e habilitação referente ao processo de licitação na Modalidade de Leilão Público,
do Tipo Maior Lance, para a venda de bens móveis inservíveis, conforme Anexo I do Edital
de Leilão nº 01/2021 (Crea-CE), Homologa e adjudica o Leilão nº 01/2021, aos seguintes
arrematantes:

Arrematante: Zeferino Fontenele Filho
Itens: 01, 03 e 04
Valor total dos Itens arrematados: R$ 21.400,00 (vinte e um mil e quatrocentos

reais)
Arrematante: Francisco Alexandre de Morais
Item: 02
Valor total do Item arrematado: R$ 8.100,00 (oito mil e cem reais)

Fortaleza, 22 de dezembro de 2021.
EMANUEL MAIA MOTA

AV I S O
LEILÃO Nº 01/2021 - CREA-CE

ORIGEM: CREA-CE
PROCESSO: 04017 / 2021
NOTIFICAÇÃO DE CLASSIFICAÇÃO

O Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Ceará (Crea-CE), notifica a
classificação na modalidade Leilão Público, do tipo Melhor Lance, para a venda de bens
móveis inservíveis dos veículos, conforme Anexo I do Edital de Leilão nº 01/2021 (Crea-CE),
através de seu Leiloeiro, e informa o resultado da sessão realizada no dia 20 de dezembro
de 2021, às 14:00hs, na seguinte conformidade:

Arrematante: Zeferino Fontenele Filho
Item: 01, 03 e 04
Valor total dos Itens arrematados: R$ 21.400,00
Arrematante: Francisco Alexandre de Morais
Item: 02
Valor total do Item arrematado: R$ 8.100,00

Fortaleza, 22 de dezembro de 2021.
THIAGO DO NASCIMENTO MARQUES

Leiloeiro

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO PARÁ
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 22/2021

Processo nº 464115/2021. Contratante: CREA-PA. Contratada: ZILMA WAVGENCZAK
ME, CNPJ: 07.718.944/0001-48. Objeto: Contratação do serviço de pesquisa de
publicações em diários da Justiça eletrônica (DJE) dos Estados Brasileiros e
Publicações do Diário da Justiça da União (DJU) de tramite de processos judiciais
em nome do Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Pará - CREA/PA;
com fundamento no art. 24, inciso II, da Lei nº 8.666/93 e suas atualizações
introduzidas posteriormente. Valor Total: R$ 1.800,00 (um mil e oitocentos reais).
Termo de Dispensa de Licitação em 23/12/2021. Ratificação em 24/12/2021.
Ordenador Responsável: Carlos Renato Milhomem Chaves, Eng. Civil, Presidente do
CREA-PA .

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 461185/2021. Espécie: 1º Termo Aditivo do Contrato nº 33/2020. Contratante:
CREA-PA. Contratada: ANTONIA AURIZETE PRADO DE AZEVEDO, CPF nº 206.022.272-91.
Objeto: Prorrogação da vigência do Contrato nº 33/2020 e reajuste, referente a locação de
um imóvel comercial com (duas) salas para escritório, 02(dois) banheiros, cozinha, garagem
e área de serviço, situada na Trav. Justo Chermont n° 425, Centro, Cep: 68.180-620,
Itaituba-Pa, destinado ao funcionamento da inspetoria do CREA-PA no município de
Itaituba-PA. Valor Mensal: R$1.550,00 (um mil, quinhentos e cinquenta reais), totalizando
no período de 12(doze) meses o valor de R$18.600,00 (dezoito mil e seiscentos reais).
Vigência: 01/01/2022 a 31/12/2022. Podendo sofrer alterações conforme a Lei nº
8.666/93, mediante Termo Aditivo. Ordenador Responsável: Carlos Renato Milhomem
Chaves, Eng. Civil, Presidente do CREA-PA.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 458876/2021. Espécie: 9º Termo Aditivo ao Contrato nº 18/2014. Contratante:
CREA-PA. Contratada: MARIA DO SOCORRO DE OLIVEIRA GOMES, CPF nº 096.870.332-15.
Objeto: Prorrogação da vigência do contrato nº 018/2014, referente a Locação de um
imóvel situado na Av. Dom Romualdo Coelho nº 13, Vila dos Cabanos, Cep: 68.447-000,
Barcarena - PA, o qual é destinado ao funcionamento da Inspetoria do município de
Barcarena-PA. Valor Mensal: R$800,00 (oitocentos reais), totalizando no período de
12(doze) meses o valor de R$ 9.600(nove mil e seiscentos reais). Vigência: 01/01/2022 a
31/01/2022. Podendo sofrer alterações conforme a Lei nº 8.666/93, mediante Termo
Aditivo. Ordenador Responsável: Carlos Renato Milhomem Chaves, Eng. Civil, Presidente do
CREA-PA .

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO
PARANÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 26/2021 - UASG 389088

Nº Processo: 017.01636/2021-22. Objeto: Prestação de serviços de impressão
do tipo outsourcing, com fornecimento de equipamentos em regime de locação, bem
como de materiais de consumo (exceto papel) e serviços de manutenção preventiva e
corretiva.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 27/12/2021 das 08h00 às 11h30 e das 13h00
às 17h00. Endereço: Rua Dr. Zamenhof, 35, Alto da Glória - Curitiba/PR ou
https://www.gov.br/compras/edital/389088-5-00026-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 27/12/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 10/01/2022
às 08h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

SANDRO LUIS MARANGONI
Pregoeiro

(SIASGnet - 24/12/2021) 389088-38637-2021NE800001

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DE
RONDONIA

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO Nº 0161/2018
Contratante: Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Estado de Rondônia -
CREA/RO. Contratada: CLARO S/A - CNPJ 40.432.544/0001-47. Objeto: SERVIÇO MÓVEL
PESSOAL (SMP), COM FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS, ACESSÓRIOS E DEMAIS
FACILIDADES INERENTES A UMA SOLUÇÃO DE TELECOMUNICAÇÃO MÓVEL, DESTINADOS
AO CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO ESTADO DE RONDÔNIA.
Extrato do 3º. TERMO ADITIVO ao Contrato n.º 001/2018, com a empresa acima
mencionada, correspondente a PRORROGAÇÃO CONTRATUAL DE PRAZO (12 meses),
contados a partir de 17/12/2021 até 16/12/2022 Valor Estimado: R$ 71.670,60 (Setenta e
um mil, seiscentos e setenta reais e sessenta centavos).

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nª 037/2021

PROCESSO Nº 123/2021
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA CONFECÇÃO DE BOTTONS (PINS)
LOGOTIPO CREA/RO.
CONTRATADA(O): THIAGO SOUSA LIRA-ME.
CNPJ: 37.015.599/0001-47
VALOR ESTIMADO: R$ 9.000,00 (Nove mil reais) mensais.
FUNDAMENTO: Artigo 24, inciso II, da Lei 8.666/93.

RATIFICO e HOMOLOGO nos termos do artigo 23, 24, 26 e 43 da Lei Federal nº
8.666/93 a Dispensa de Licitação nº 037/2021, em conformidade com o Termo de
Referência.

Porto velho, 17 de Dezembro de 2021.
CARLOS ANTÔNIO XAVIER

Presidente CREA/RO

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

PROCESSO Nº 0104/2021. Contratante: Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do
Estado de Rondônia - CREA/RO. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA A AQUISIÇÃO DE
EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA. Contratadas: - TM SOLUCOES IMPORTACAO E
EXPORTACAO DE EQUIPAMENTOS, CNPJ: 27.390.044/0001-21, Item 01 e 08. -
VIDEOCONFERENCIA BRASIL TECNOLOGIA I.S. LTDA, CNPJ: 10.547.557/0001-09, Item 02. -
LS SERVICOS DE INFORMATICA E ELETRONICA LTDA, CNPJ: 10.793.812/0001-95, Item 04. -
C S COMERCIO E SERVICO DE INFORMATICA LTDA, 14.704.628/0001-82, Item 05 e 10. -

VETRE COMERCIO DE EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS DE INFORMATICA, CNPJ:
35.652.184/0001-59, Item 06. - MUNDIAL COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA ,
CNPJ: 29.564.455/0001-11, Item 09. - FRP COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA,
CNPJ: 38.504.819/0001-69, Item: 11. Valor Total Estimado: R$ 666.638,44 (Seiscentos e
sessenta e seis mil, seiscentos e trinta e oito reais e quarenta e quatro centavos).

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DE
SERGIPE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO 24/2021

O Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de Sergipe - CREA/SE, pessoa
jurídica de direito público sob o CNPJ 13.136.890/0001-05 vem tornar pública a ABERTURA do
Edital do Pregão Eletrônico nº 24/2021, cujo objetivo é a Contratação de empresa especializada
em serviços terceirizados compreendendo os cargos de motorista, recepcionista, telefonista, e
auxiliar de serviços operacionais, de forma contínua, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas neste instrumento. Data de realização do certame: 07/01/2022, às
08h30, no Portal de Compras do Governo Federal - www.gov.br/compras. O edital encontra-se
disponível no Portal de Compras do Governo Federal e no site www.crea-se.org.br.
Fundamentação: Lei 10.520/02 e, subsidiariamente, Lei 8.666/93 e complementares.

Aracaju, 23 de dezembro de 2021.
SALATIEL DA ANUNCIAÇÃO FERREIRA

Pregoeiro


